Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 8 de maio de 2023 Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49BCF6525C064D408C7E89B726F7CD2F

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO - PE Nº 019-2023.

• DECRETO Nº 77 - ALTERAÇÃO DE QDD.
DECRETO Nº 78 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

• EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023.

• AVISO DE SUSPENSÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 017-2023.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49BCF6525C064D408C7E89B726F7CD2F

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

ERRATA AO AVISO DE LICITAÇÃO – PE Nº 019/2023

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do Pregoeiro Oficial, no uso de suas
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, que tem
por objeto a contratação de empresa para aquisição de livros a serem distribuídos para
alunos matriculados na Educação de Jovens e Adultos (EJA) das escolas da Rede Municipal
de Ensino deste município, torna pública e oficializa a presente “ERRATA” ao AVISO DE
LICITAÇÃO PE nº 019/2023, publicado no Diário Oficial do Município | Ano XI – Edição nº
01919 - Caderno 1 | sexta-feira, 05 de maio de 2023, conforme disposições a seguir
alinhavadas:

 1 - Onde se lê:
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023”.

 2 - Leia-se:
“PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023”.

Uauá-BA, 08 de maio de 2023.

Pedro Morais Ribeiro
Pregoeiro Oficial

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10B93D2EBC4FA673F84D15A5FD07F2D8

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 77 DE 05 DE MAIO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei
de nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente
subordinados ao Prefeito(a).

21001 - SEC MUN DE CULTURA, ESPORTE, LAZER, JUVENTUDE, TURISMO E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.101 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00
3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 2.000,00 2.000,00

Página: 1 de 208/05/2023 - 15:48:49  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B031E9F073C40E51BC7291414E3B5128

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 5 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  05 de maio de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 208/05/2023 - 15:48:49  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B031E9F073C40E51BC7291414E3B5128

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 88.000,00

(Oitenta e oito mil reais ), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO nº 78 DE 05 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$88.000,00 (Oitenta
e oito mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 51.000,00

Total por Ação: 51.000,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.39.00 / 15690000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37.000,00

Total por Ação: 37.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 88.000,00

Total Suplementado: 88.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15690000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 37.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 51.000,00

Página: 1 de 208/05/2023 - 15:49:39 - 3428727  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B031E9F073C40E51BC7291414E3B5128

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
Total por Ação: 51.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 88.000,00

Total Anulado: 88.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 5 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 05 de maio de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 208/05/2023 - 15:49:39 - 3428727  SIAFIC -

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B031E9F073C40E51BC7291414E3B5128

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

AVISO DE REGISTRO DE PREÇO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023

PA: 0045/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: CLOVES RIBEIRO VARJÃO DA SILVA, CNPJ:
17.690.461/0001-36 – OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA (S) PARA O FORNECIMENTO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP EM BOTIJÃO
DE 13 KG (REFIL E VASILHAME), PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DE UAUÁ/BA – VALOR GLOBAL: R$ 197.000,00 (CENTO E NOVENTA E SETE MIL REAIS) -
ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E
FINANÇAS – VIGÊNCIA: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA – DATA DE
ASSINATURA: 08/05/2023.

PREÇOS REGISTRADOS:

ITENS  NOME PADRONIZADO/DESCRIÇÃO  UND  QTD  MARCA  VLR.UNIT  TOTAL

1

RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP)
13K, ESPECIFICAÇÃO: RECARGA DE BOTIJA DE GÁS
DE  COZINHA,  COMPOSIÇÃO  BÁSICA  PROPANO  E
BUTANO,  ALTAMENTE  TÓXICO  E  INFLAMÁVEL,
TIPO  A  GRANEL  RESIDENCIAL,  ACONDICIONADO
EM  BOTIJÃO  P13.  SUAS  CONDIÇÕES  DEVERÃO
ESTAR  DE  ACORDO  COM  A  PORTARIA  N°  47,  DE
24/03/99 DA ANP E NBR‐14024 DA ABNT.

UND  1120
NACIONAL

GÁS
R$ 125,00  R$ 140.000,00

2

RECARGA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP)
13K, ESPECIFICAÇÃO: RECARGA DE BOTIJA DE GÁS
DE  COZINHA,  COMPOSIÇÃO  BÁSICA  PROPANO  E
BUTANO,  ALTAMENTE  TÓXICO  E  INFLAMÁVEL,
TIPO  A  GRANEL  RESIDENCIAL,  ACONDICIONADO
EM  BOTIJÃO  P13.  SUAS  CONDIÇÕES  DEVERÃO
ESTAR  DE  ACORDO  COM  A  PORTARIA  N°  47,  DE
24/03/99 DA ANP E NBR‐14024 DA ABNT. (COTA)

UND  280
NACIONAL

GÁS
R$ 125,00  R$ 35.000,00

3

BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO ‐ GLP.
ESPECIFICAÇÃO: BOTIJÃO DE GÁS LIQUEFEITO GLP:
MATERIAL  CHAPA  AÇO,  TIPO  GÁS  PROPANO‐
BUTANO, CAPACIDADE 13 KG, APLICAÇÃO FOGÃO
RESIDÊNCIA,  NORMAS  TÉCNICAS  ABNT.
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CHEIO.

UND  100
NACIONAL

GÁS
R$ 220,00  R$ 22.000,00

VALOR TOTAL:  R$ 197.000,00

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F3401711A0F12E77C539C2DC820CFAC

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 8 de maio de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01920 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

AVISO DE SUSPENSÃO DA DISPENSA

ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

PA: 0058/2023. Edital: 024/2023. Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: contratação de empresa(s), para aquisição de
medicamentos controlados visando atender a rede atenção básica (PSF´S /CAPS), e hospital municipal do município de
Uauá/BA. Motivo: Para adequação de cláusulas editalícias e revisão dos valores estimados. Uauá/BA, 08/05/2023.
Pedro Morais Ribeiro – Pregoeiro Oficial.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49BCF6525C064D408C7E89B726F7CD2F

		2023-05-08T16:57:55-0300